
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: USI CIVICI, CREDITO E CALAMITA NATURALI
                     

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  17892  del  11/10/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MARANGI ANTONIO _____________________________

Responsabile del procedimento MARANGI ANTONIO _____________________________

Responsabile dell' Area M.M. MADONIA _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito con modificazioni in Legge 7 aprile 2017 n. 45, art. 15. D. Lgs. n. 102 del 29
marzo 2004 e successivo D. Lgs.  n. 82 del 18 aprile 2008. D.G.R. n.  361  del 23 giugno 2017. Avversità atmosferica "Gelate
dal 5 al 10 gennaio 2017". Approvazione: Elenco unico delle domande di aiuto presentate, Elenco unico delle domande di
aiuto non ammesse, irricevibili e rinunciate, Elenco unico  delle domande di aiuto ammissibili a finanziamento. Impegno  dei
fondi per interventi contributivi concessi a favore delle aziende agricole  danneggiate nelle produzioni e le strutture aziendali .
Spesa € 7.460,78  cap. B17450  del  bilancio regionale 2019

G15431 11/11/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  17892  del  11/10/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I B17450/000 7.460,78 16.01   1.04.03.99.999

Trasferimenti correnti a altre imprese

2.04.00.01

ALBANESE RICCARDO
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.03.99.001 Avere   SP - 2.4.3.02.99.06.001

Trasferimenti correnti a altre Imprese Debiti per Trasferimenti correnti a altre

imprese

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  17892  del  11/10/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito con modificazioni in Legge 7 aprile 2017 n. 45, art. 15. D. Lgs. n.

102 del 29 marzo 2004 e successivo D. Lgs.  n. 82 del 18 aprile 2008. D.G.R. n.  361  del 23 giugno 2017. Avversità atmosferica

"Gelate dal 5 al 10 gennaio 2017". Approvazione: Elenco unico delle domande di aiuto presentate, Elenco unico delle domande di

aiuto non ammesse, irricevibili e rinunciate, Elenco unico  delle domande di aiuto ammissibili a finanziamento. Impegno  dei fondi

per interventi contributivi concessi a favore delle aziende agricole  danneggiate nelle produzioni e le strutture aziendali . Spesa €

7.460,78  cap. B17450  del  bilancio regionale 2019

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. L.7.4.2017 n. 45. D.lgs. n. 102/2004 e s.m.i Impegno fondi

contributo danni avversità atmosferica "gelate dal 5/01 al

10/01/2017".

16/01 1.04.03.99.999 B17450

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Ottobre 7.460,78 Dicembre 7.460,78

Totale 7.460,78 Totale 7.460,78



Oggetto: Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito con modificazioni in Legge 7 aprile 2017 

n. 45, art. 15. D. Lgs. n. 102 del 29 marzo 2004 e successivo D. Lgs.  n. 82 del 18 aprile 2008. 

D.G.R. n.  361  del 23 giugno 2017. Avversità atmosferica “Gelate dal 5 al 10 gennaio 2017”. 

Approvazione: Elenco unico delle domande di aiuto presentate; Elenco unico delle domande di 

aiuto non ammesse, irricevibili e rinunciate; Elenco unico  delle domande di aiuto ammissibili a 

finanziamento. Impegno  dei fondi per interventi contributivi concessi a favore delle aziende 

agricole  danneggiate nelle produzioni e le strutture aziendali . Spesa € 7.460,78  cap. B17450  del  

bilancio regionale 2019   
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 

DELLA FILIERA E CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA  
 

Su proposta del Dirigente dell’Area Usi Civici, Credito e Calamità Naturali  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di Stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”.  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del 05 02 2019, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della 

legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale (prot. n. 131023 del 18/02/2019) 

e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla 

gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 211 del 7/5/2018, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e sviluppo rurale, Caccia e Pesca, al 

Dott. Mauro Lasagna;  

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G10935 dell’8 agosto 2019 con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area Usi Civici, Credito e Calamità Naturali al Dott. Massimo Maria 

Madonia;  

 
VISTO il Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 9 concernente: “Nuovi interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017.”;  

 

VISTA la Legge 7 aprile 2017, n. 45:  “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 

febbraio 2017, n. 8, recante nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni  colpite da eventi sismici del 

2016 e del 2017”; 

 

VISTO l’articolo 15, comma 4, della  sopracitata Legge n. 45/2017,  che prevede: “ Le imprese 

agricole ubicate nelle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessate dagli eventi sismici 

verificatisi  a  far  data dal 24 agosto 2016,  nonché  nelle  Regioni  Basilicata,  Calabria, Campania, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, che hanno subito  danni a causa  delle  avversità  atmosferiche  

di  eccezionale  intensità avvenute nel periodo dal 5 al  25  gennaio  2017,  e  che  non  hanno 

sottoscritto polizze assicurative agevolate a copertura  dei  rischi, possono accedere agli interventi 

previsti  per  favorire  la  ripresa dell'attività' economica e  produttiva  di  cui  all'articolo  5  del 

decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102. ; 

 

VISTO il Decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102 e successivo Decreto legislativo 18 aprile 2008, 

n. 82 concernente "Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a norma dell'art. 1 comma 

2° lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38"; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 10 del 17 gennaio 2017 concernente: 

“Adeguamento del documento approvato con DGR n. 220  del 3 aprile 2009, concernente 

"Procedure generali per l'attivazione degli interventi e disposizioni applicative Decreto Legislativo 

29.3.2004, n. 102. Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole,  a norma dell'articolo 1 

comma 2, lettera i) della legge 7. 3.2003 n. 38"  alle disposizioni previste dal Reg. (UE) n. 702/2014 

della Commissione del 25 giugno 2014”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 361 del 23 giugno 2017 concernente: “Decreto 

Legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito con modificazioni in Legge 7 aprile 2017 ,n. 45,  art. 15.  

Decreto legislativo 29 marzo 2004 n.102 e successivo Decreto legislativo 18 aprile 2008 n. 82. 



Proposta di declaratoria di eccezionalità dei danni causati dalle avversità atmosferiche “gelate dal 5 

al 10 gennaio 2017”, che hanno colpito le  produzioni e le  strutture aziendali agricole di diversi 

comuni delle province di Latina e Roma . Importo complessivo dei danni accertati pari ad Euro 

5.258.906,23.”; 
 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 12 ottobre 2017, 

pubblicato sulla G.U. n. 251  del 26 ottobre 2017, con il quale è stata riconosciuta l'eccezionalità 

dell'evento calamitoso sopraccitato; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole e Forestali n. 33619 del 22 dicembre 2017, 

che assegna alla Regione Lazio, la somma complessiva di € 867.532,00 per i danni causati dalle 

avversità atmosferiche  di seguito riportate:  

 Tromba d’aria del 6 novembre 2016 – DGR n. 33 del 31 gennaio 2017; 

 Nevicate e gelate dal 5 gennaio al 10 gennaio 2017 – DGR n. 361 del 23 giugno 2017; 

  Gelate verificatesi nel mese di aprile 2017 - DGR n. 529 del 9 agosto 2017;        

VISTA la nota prot. n. 169690   del  4 marzo 2019 , con la quale l’ADA Lazio Centro  attesta e 

trasmette gli elenchi relativi a: n. 2   domande presentate; n. 1 domanda ammissibile  per un danno 

accertato di € 178.200,00; n. 1 domanda non ammissibile; 
 

 VISTA la nota prot. n. 598167 del 24 luglio 2019 con la quale l’ADA Lazio Sud per il territorio 

della provincia di Latina trasmette gli elenchi relativi a: n. 7 domande presentate;  n. 7 domande non 

ammissibili; 

 CONSIDERATO che la somma assegnata dal Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali alla Regione Lazio, per i danni causati da eventi alluvionali e infezioni di organismi nocivi 

sopracitati complessivamente, ammonta ad   € 867.532,00 la quale risulta insufficiente al limite 

contributivo massimo del 90% rispetto al danno accertato netto totale pari ad €  20.619.427,20;  

RITENUTO necessario ripartire proporzionalmente la somma di  € 867.532,00 così come di 

seguito riportato: 

 

Avversità  atmosferica Danno  

accertato 

netto  

€ 

Incidenza danno accertato 

netto sul danno totale                              

% 

Riparto somme 

assegnate 

€ 

Tromba d'aria del 6.11.2016      555.688,16 2,70 23.423,36 

Nevicate e gelate dal 5.01 al 10.01.2017        178.200,00  0,86 7.460,78 

Gelate mese di aprile 2017    19.885.539,04  96,44 836.647,86 

TOTALE    20.619.427,20  100,00 867.532,00 

 

  

RITENUTO di procedere alla predisposizione dei seguenti Elenchi, formulati sulla base delle 

domande di aiuto raccolte ai sensi del D. Lgs. n. 102/2004 e successivo D. Lgs n. 82/2008, per le 

quali l’ADA di  Roma ha completato le verifiche istruttorie: 

 “Elenco unico domande presentate”;  

 “Elenco unico domande non ammissibili”; 

 “Elenco unico domande ammissibili”; 

 

RITENUTO di approvare i seguenti i Elenchi, allegati alla presente Determinazione di cui 

costituiscono parte integrante e sostanziale, recante:  

 “Elenco unico domande presentate” (Elenco n. 1); 



 “Elenco unico domande non ammissibili” (Elenco n. 2); 

 “Elenco unico domande di aiuto ammissibili” (Elenco n. 3); 

 

 

RITENUTO di autorizzare al finanziamento le domande di aiuto di cui all’ Elenco n. 3 allegato 

alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, danno accertato netto   

€ 178.200,00, contributo totale calcolato   € 142.560,00 e contributo totale ammesso determinato € 

7.460,78; 

 

RITENUTO necessario impegnare la somma complessiva di € 7.460,78 ripartendola in misura 

proporzionale, ai sensi del punto 3.6.4 della DGR n. 10/2017, sulla base del contributo calcolato 

complessivo pari ad € 142.560,00   determinato applicando le aliquote contributive massime 

previste dal D. Lgs. n. 102/2004, a favore delle imprese agricole di cui all’Elenco n. 3 allegato alla 

presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per i danni subiti 

dall’evento calamitoso sopracitato alle produzioni e alle strutture aziendali; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

DETERMINA 

 

 

 

In conformità con le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di approvare i seguenti i Elenchi, allegati alla presente Determinazione di cui costituiscono 

parte integrante e sostanziale, recante:  

 “Elenco unico domande presentate” (Elenco n. 1); 

 “Elenco unico domande  non ammissibili” (Elenco n. 2); 

 “Elenco unico domande  ammissibili” (Elenco n. 3); 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 7.460,78 ripartendola in misura proporzionale, ai 

sensi del punto 3.6.4 della DGR n. 10/2017, sulla base del contributo calcolato complessivo 

pari ad € 142.560,00   determinato applicando le aliquote contributive massime previste dal 

D. Lgs. n. 102/2004, a favore delle imprese agricole di cui all’Elenco n. 3 allegato alla 

presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per i danni subiti 

dall’evento calamitoso sopracitato alle produzioni e alle strutture aziendali; 

 

3. La spesa complessiva di € 7.460,78   graverà  sul capitolo B17450  Missione 16, Programma 

01,  Aggregato 1.04.03.99.000 del bilancio regionale 2019,  dando atto che l’obbligazione 

giungerà a scadenza entro l’esercizio finanziario 2019. 

 

4. Di utilizzare per ulteriori  impegni a favore delle imprese agricole di cui al citato Elenco n. 

3   eventuali fondi in  economia derivanti da assegnazioni da parte del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali per altre avversità atmosferiche   

 



Nel presente provvedimento ricorrono le condizioni di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).   

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet regionale www.regione.lazio.it/rl_agricoltura/. 

                                                                                     
 
 

 

                                                                                        Il Direttore  

                                                                                     Mauro Lasagna 




